
 

Mod. B  – copia        

 

DECRETO N.    89     DEL     12 APR. 2021 
 

 

OGGETTO: Affidamento ai sensi dell’art. 36 co. 2, lett. a) del DLgs. 50/2016 e ss.mm.ii a mezzo Trattativa Diretta 

su Me.PA del servizio di organizzazione, assistenza tecnico-amministrativo, promozione e comunicazione della 

quinta edizione del “Forum CompraVerde – Buy Green Veneto”, Venezia, 8 e 9 giugno 2021 a favore di Adescoop 

– Agenzia dell’Economia Sociale s.c., con sede in Padova, C.F. e P.IVA. 03625510288; CIG ZC8310D1B7, CUP 

H79F20000050003, assunzione del relativo impegno di spesa sul capitolo 103889 e contestuale accertamento 

dell’entrata sul capitolo 101339 del bilancio di esercizio 2021. L.R. n. 39/2001. 

 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA: 
Con il presente provvedimento si procede all’affidamento, tramite Trattativa Diretta su Me.PA, ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lettera a) del DLgs. n.. 50/2016 e ss.mm.ii, alla società Adescoop – Agenzia dell’Economia Sociale 

s.c., Codice Fiscale e P.IVA 03625510288, del servizio di organizzazione, assistenza tecnico-amministrativo, 

promozione e comunicazione della quinta edizione del “Forum CompraVerde – Buy Green Veneto”, che si terrà a 

Venezia, 8 e 9 giugno 2021, quale attività del Piano d’Azione Regionale sugli Acquisti Verdi 2019-2023 

approvato con DGR n. 1606/2019 inserito nella Strategia Regionale per lo Sviluppo Sostenibile approvata dal 

Consiglio regionale in data 20 luglio 2020 con delibera n. 80, MACROAREA 6: per una governance responsabile, 

Linea di Intervento 5: Promuovere gli acquisti verdi nelle PA, nelle imprese e nei consumatori. Si impegna la 

spesa di Euro 12.175,60 IVA 22% inclusa, sul capitolo 103889 e si accerta la correlata entrata sul capitolo 

101339, in esercizio 2021.  

 
 

IL DIRETTORE 
DELLA DIREZIONE ACQUISTI AA.GG.  

 

PREMESSO CHE: 

- con DGR n. 1606/2019 è stato approvato il Piano di Azione della Regione del Veneto per l’attuazione del Green 

Public Procurement (PAR GPP) per il quinquennio 2019-2023, al fine di promuovere l’inserimento dei criteri 

ambientale e sociali nelle procedure di acquisto dei beni e servizi pubblici e di contribuire attivamente alla 

diffusione del Green Public Procurement e dei principi dell’Economia Circolare nel territorio regionale, e che è 

stata individuata la Direzione Acquisti e AA.GG. quale Struttura regionale responsabile della sua attuazione; 

- il predetto PAR GPP è collocato all’interno della Strategia regionale per lo Sviluppo Sostenibile, approvato dal 

Consiglio regionale in data 20 luglio 2020 con delibera n. 80, nella MACROAREA n. 6: per una governance 

responsabile, nella “Linea di intervento 5: Promuovere gli acquisti verdi nella PA, nelle imprese e nei 

consumatori”;  

DATO ATTO CHE: 

- con DGR n. 165 del 16 febbraio 2021 è stata approvata la relazione annuale del PAR GPP per le attività svolte nel 

2020 e la programmazione delle attività per il corrente anno 2021; 

 

- con la predetta deliberazione la Giunta regionale, nel riproporre per l'anno 2021 le iniziative più importanti nel 

percorso di formazione e informazione sul tema del GPP, ha confermato la realizzazione della quinta edizione del 

Forum CompraVerde Buygreen Veneto a Venezia, nelle giornate dell’8 e 9 giugno 2021, autorizzando la Direzione 



Mod. B – copia      Ddr n.    89        del      12 APR. 2021                                                      pag. 2 di 5 

Acquisti e AA.GG a porre in essere tutte le azioni necessarie per la sua organizzazione, avvalendosi del supporto 

offerto dalla Fondazione Ecosistemi per la programmazione scientifico - culturale e da Adescoop – Agenzia 

dell’Economia Sociale s.c. per gli aspetti di comunicazione, organizzativi, amministrativi e tecnici; 

PRESO ATTO CHE: 

- l’affidamento del servizio di organizzazione, assistenza tecnico-amministrativo, promozione e comunicazione 

della quinta edizione del “Forum CompraVerde – Buy Green Veneto rientra nella fattispecie prevista dall’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, trattandosi di prestazione stimata per un importo complessivo di 

Euro 10.000,00  (IVA esclusa) di cui Euro 200,00 per “Rischi da Interferenze”; 

- il predetto servizio deve rispondere allo standard organizzativo di strategia comunicativa dell’evento organizzato 

a portata nazionale “Forum Compraverde Buygreen” promosso in via esclusiva dalla Fondazione Ecosistemi e di 

cui Adescoop– Agenzia dell’Economia Sociale s.c. è segreteria organizzativa;  

RITENUTO necessario, in ragione della specificità della prestazione e dell’importo presunto, avviare una 

Trattativa Diretta tramite la piattaforma telematica Me.PA di Consip S.p.A. per l’affidamento del suddetto servizio 

con l’operatore economico Adescoop - Agenzia dell’Economia sociale s.c., con sede in Padova, CF. e P.IVA 

03625510288, in attuazione a quanto disposto dalla Giunta regionale con la richiamata DGR n. 165/2021; 

DATO ATTO CHE  

- è stata quindi avviata sul Me.PA la predetta procedura di affidamento (Trattativa n. 1642684) stabilendo l’importo 

complessivo a base della trattativa in Euro 10.000,00 (iva esclusa), di cui Euro 200,00 per rischi da interferenze, 

per l’esecuzione dei servizi individuati nelle Condizioni particolari di contratto dell’Allegato A, parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

 - il richiamato operatore economico ha presentato un’offerta per l’espletamento di tutti i servizi per un importo 

complessivo, al netto d’IVA di Euro 9980,00, di cui Euro 200,00 per rischi da interferenze, offerta che nel suo 

complesso è stata ritenuta congrua e conveniente per la natura e qualità del servizio da espletarsi e che sono stati 

avviati gli accertamenti dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 nei confronti del 

suddetto operatore economico; 

RITENUTO, pertanto, con il presente provvedimento, di procedere all’affidamento del servizio in questione 

all’operatore sopra individuato, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e e ss.mm.ii, per la spesa 

complessiva di Euro 12.175,60 IVA e ogni altro onere inclusi;  

VISTO l’art. 32, co. 2 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., richiamato dall’art. 1, co. 2, lett. a) del DL n. 76/2020, 

convertito con modifiche nella legge n. 120/2020, in base al quale la “stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico- professionali, ove richiesti”;  

DATO ATTO che in relazione alla trattativa diretta in argomento si è provveduto pertanto alla stipula del contratto 

sulla piattaforma Me.PA in data 12/04/2021 con la ditta Adescoop – Agenzia dell’Economia Sociale s.c., con sede 

in Padova, C.F. e P.IVA. 03625510288, al fine dell’affidamento del servizio di organizzazione, assistenza tecnico-

amministrativo, promozione e comunicazione della quinta edizione del “Forum CompraVerde – Buy Green 

Veneto”, Venezia, 8 e 9 giugno 2021, per un importo complessivo di Euro 9.980,00 (iva 22% esclusa) di cui di cui 

Euro 200,00 per rischi da interferenze e per una spesa complessivo di Euro 12.175,60 (iva 22% inclusa); 

CONSIDERATO che la spesa trova copertura sul progetto regionale “Approfondimento e integrazione delle attività 

in essere del Progetto “Rafforzamento istituzionale a supporto della Regione del Veneto per la definizione e 

attuazione della Strategia regionale per lo Sviluppo Sostenibile”” (CUP: H79F20000050003). 



Mod. B – copia      Ddr n.    89        del      12 APR. 2021                                                      pag. 3 di 5 

DATO ATTO CHE per la copertura dell’affidamento in argomento la scrivente Direzione è stata autorizzata, con la 

richiamata DGR 165 del 16/02/2021, ad utilizzare la somma massima di euro 15.000,00 sul capitolo di spesa n. 

103889 per l’anno 2021 del bilancio di previsione 2021-2023, la cui responsabilità di budget è in capo alla U.O. 

Sistema dei controlli e attività ispettive della Segreteria Generale della Programmazione;  

RITENUTO pertanto necessario procedere all’assunzione dell’impegno di spesa di Euro 12.175,60 IVA 22% 

inclusa, sul capitolo 103889 “Azioni regionali per l’attuazione delle strategie regionali per lo sviluppo sostenibile 

– acquisto di beni e servizi (Accordo 04/12/2018 - Accordo 06/03/2020)” sul bilancio 2021 del bilancio di 

previsione 2021-2023, che presenta sufficiente disponibilità, art. 026 “Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per 

trasferta”, P.d.C. U. 1.03.02.02.005 “Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni”, a favore 

dell’operatore economico Adescoop - Agenzia dell’Economia Sociale s.c., con sede in Padova, C.F. e P.IVA. 

03625510288, CIG ZC8310D1B7, CUP H79F20000050003; 

ATTESO che la spesa oggetto del presente provvedimento è in relazione ad entrate a specifica destinazione sul 

capitolo E/101339 “Assegnazione statale per l’attuazione delle strategie regionali per lo sviluppo sostenibile 

(Accordo 4/12/2018-Accordo 06/03/2020)”, risulta necessario procedere con l’accertamento correlato al 

sopradescritto impegno ai sensi dell’allegato 4/2 punto 3.6 del D. lgs 118/2011, in quanto trattasi di spesa sostenuta 

nell’ambito delle risorse statali suddette; 

VISTE le premesse, si accerta l’importo complessivo di Euro 12.175,60 a valere sul capitolo in entrata E/101339 

“Assegnazione statale per l’attuazione delle strategie regionali per lo sviluppo sostenibile (Accordo 4/12/2018- 

Accordo 06/03/2020)” sul bilancio 2021 del Bilancio di previsione 2021-2023, P.d.C. E.2.01.01.01.001 

“Trasferimenti correnti da Ministeri”, CIG ZC8310D1B7, CUP H79F20000050003, soggetto debitore: Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del territorio (anagrafica 00094171); 

 

PRESO ATTO CHE l’obbligazione di cui si dispone l’impegno e l’accertamento è perfezionata ed esigibile 

nell’esercizio finanziario 2021 in base all’art. 1, lett. f delle Condizioni particolari di contratto (Allegato A);  

DATO ATTO CHE il presente provvedimento dovrà essere trasmesso alla Sezione regionale di controllo della 

Corte dei Conti per il Veneto, ai sensi dell'art. 1, comma 173, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, unitamente alla 

DGR n. 165 del 16 febbraio 2021, con cui la scrivente è stata autorizzata a porre in essere le azioni necessarie per 

organizzare la 5^ edizione del Forum Regionale sul GPP, prevedendola per giugno 2021; 
 

DATO ATTO CHE le succitate spese saranno opportunamente rendicontate ai fini del rimborso secondo le 

procedure contabili stabilite dal MATTM; 

PRESO ATTO CHE l’obbligazione di cui si dispone l’impegno rientra nel seguente obiettivo SFERE assegnato 

alla presente Struttura: 01.03.18 “Attuare il Piano regionale per il Green Public Procurement per il quinquennio 

2019-2023”; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016. Art. 16, comma 1, lett. b); 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 ss.mm. e ii.; 

VISTE le LL.R.R. n. 54/2012 e n.  39/2001; 

VISTO il D.Lgs. n. 126/2014; 

VISTA la legge 190/2014 

VISTA la L.R. n. 41 del 29/12/2020 “Bilancio di previsione 2021-2023” e la DGR n. 30 del 19 gennaio 2021 

“Direttive per la gestione del bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm. e ii.; 



Mod. B – copia      Ddr n.    89        del      12 APR. 2021                                                      pag. 4 di 5 

VISTE la DGR n. 1606/2019 e la DGR 165/2021; 

VISTA la delibera del Consiglio Regionale del 20/07/2020 n. 80; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

DECRETA 

1. di dare atto che le premesse e gli Allegati A e B formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di approvare le risultanze della trattativa diretta, ex art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, 

espletata sulla piattaforma telematica del MePA di Consip S.p.A. (Trattativa n. 1642684), di cui all’Allegato B 

(Offerta); 

3. di aggiudicare ex art. 36 co. 2 lett.a) del D.lgs. 50/2016 e ss mm.ii., in esito alla suddetta trattativa n. 1642684, 

l’affidamento del servizio di organizzazione, assistenza tecnico-amministrativo, promozione e comunicazione 

della quinta edizione del “Forum CompraVerde – Buy Green Veneto”, che si terrà a Venezia, 8 e 9 giugno 

2021, CIG ZC8310D1B7, a favore dell’operatore economico Adescoop – Agenzia dell’Economia Sociale s.c., 

con sede in Padova, C.F. e P.IVA. 03625510288, per l’importo complessivo di Euro 9.980,00 IVA esclusa, pari 

a Euro 12.175,60 IVA 22% inclusa; 

4. di dare atto che sono state concluse le verifiche dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 

50/2016  nei confronti del suddetto operatore economico; 

5. di dare atto che la Direzione Acquisti AA.GG. è coinvolta, nell’attuazione del PAR GPP, all’interno della 

Strategia Regionale per lo Sviluppo Sostenibile approvato dal Consiglio regionale in data 20 luglio 2020 con 

delibera n. 80, nella “MACROAREA n. 6: per una governance responsabile”, nella “Linea di intervento 5: 

Promuovere gli acquisti verdi nella PA, nelle imprese e nei consumatori”; 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento del presente 

affidamento è il Direttore della Direzione Acquisti AA.GG.; 

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. a) del D.lgs. 50/2016, al presente affidamento non si 

applica il termine dilatorio previsto dal comma 9 dell’art. 32 del citato decreto; 

8. di dare atto che la spesa per il servizio in argomento trova copertura sul progetto regionale “Approfondimento e 

integrazione delle attività in essere del Progetto “Rafforzamento istituzionale a supporto della Regione del 

Veneto per la definizione e attuazione della Strategia regionale per lo Sviluppo Sostenibile”” (CUP: 

H79F20000050003); 

9. di dare atto che la Giunta Regionale con Delibera n. 165 del 16/02/2021 ha autorizzato la scrivente Direzione  a 

porre in essere le azioni necessarie per organizzare la 5^ edizione del Forum Regionale sul GPP, prevedendola 

per giugno 2021, e all’uopo ad utilizzare risorse finanziarie per l’importo massimo di Euro 15.000,00 a valere 

sul capitolo U103889 "Azioni regionali per l'attuazione delle strategie regionali per lo sviluppo sostenibile - 

Acquisto di beni e servizi (Accordo 04/12/2018 - Accordo 06/03/2020)” da impegnare nel corso del presente 

anno, e la cui responsabilità di budget è in capo  alla U.O. Sistema dei controlli e attività ispettive presso la 

Segreteria Generale della Programmazione; 

10. di impegnare Euro 12.175,60 IVA 22% inclusa, sul capitolo U/103889 “Azioni regionali per l’attuazione delle 

strategie regionali per lo sviluppo sostenibile – acquisto di beni e servizi (Accordo 04/12/2018 - Accordo 

06/03/2020)” in esercizio 2021 del bilancio di previsione 2021-2023, che presenta sufficiente disponibilità, art. 

026 “Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta”, P.d.C. U. 1.03.02.02.005 “Organizzazione e 

partecipazione a manifestazioni e convegni”, a favore dell’operatore economico Adescoop - Agenzia 

dell’Economia Sociale s.c., con sede in Padova, C.F. e P.IVA. 03625510288, CIG ZC8310D1B7, CUP 

H79F20000050003; 

11. di dare atto che la spesa oggetto del presente provvedimento è in relazione ad entrate a specifica destinazione 

sul capitolo E/101339 “Assegnazione statale per l’attuazione delle strategie regionali per lo sviluppo 



Mod. B – copia      Ddr n.    89        del      12 APR. 2021                                                      pag. 5 di 5 

sostenibile (Accordo 4/12/2018- Accordo 06/03/2020)” e che pertanto risulta necessario procedere con 

l’accertamento correlato all’impegno sopradescritto ai sensi dell’allegato 4/2 punto 3.6 del D. Lgs 118/2011 in 

quanto trattasi di spesa sostenuta nell’ambito delle risorse statali suddette; 

12. di accertare l’importo complessivo di Euro 12.175,60 a valere sul capitolo in entrata E/101339 “Assegnazione 

statale per l’attuazione delle strategie regionali per lo sviluppo sostenibile (Accordo 4/12/2018- Accordo 

06/03/2020)” in esercizio 2021 del Bilancio di previsione 2021-2023, P.d.C. E.2.01.01.01.001 “Trasferimenti 

correnti da Ministeri”, CIG ZC8310D1B7, CUP H79F20000050003, soggetto debitore: Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del territorio (anagrafica 00094171); 

13. di attestare che la copertura finanziaria risulta essere assicurata dall’accertamento di cui al punto precedente ed 

è completa fino al V livello del piano dei conti; 

14.  di dare atto che l’obbligazione di cui si dispone impegno e accertamento è perfezionata ed esigibile 

nell’esercizio finanziario 2021 in base all’art. 1, lett. f delle Condizioni particolari di contratto (Allegato A);  

15. di dare atto che l’obbligazione costituisce debito commerciale e la liquidazione del corrispettivo verrà effettuata 

entro 30 giorni dalla data di ricezione della relativa fattura; 

16. di attestare che tale programma di pagamento è compatibile con lo stanziamento di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica; 

17. di dare atto che alla liquidazione della spesa si procederà ai sensi dell’articolo 44 e seguenti della L.R. 39/2001; 

18. di dare atto che la spesa di cui si dispone l’impegno con il presente atto non rientra nella tipologia soggetta a 

limitazione ai sensi della L.R. 1/2011; 

19. di dare atto che si provvederà a comunicare al suddetto beneficiario l’avvenuta assunzione dell’impegno di 

spesa ai sensi dell’art. 56 comma 7 del D.lgs. 118/2011; 

20. di dare atto che l’obbligazione di cui si dispone l’impegno rientra nel seguente obiettivo SFERE assegnato alla 

presente Struttura: 01.03.18 “Attuare il Piano regionale per il Green Public Procurement per il quinquennio 

2019-2023”; 

21. di trasmettere il presente atto, per il tramite della Direzione Bilancio e Ragioneria, alla Sezione regionale di 

controllo della Corte dei Conti per il Veneto, ai sensi dell'art. 1, comma 173, della legge 23 dicembre 2005, n. 

266, unitamente alla DGR n. 165 del 16 febbraio 2021, con cui la scrivente è stata autorizzata a porre in essere 

le azioni necessarie per organizzare la 5^ edizione del Forum Regionale sul GPP, prevedendola per giugno 

2021; 

22. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29, coma 1 del D.lgs. n. 50/2016, il presente atto sarà pubblicato sul profilo 

committente della Regione del Veneto www.regione.veneto.it, all’interno del link “Bandi, Avvisi e Concorsi”; 

23. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione nella sezione Amministrazione 

Trasparente ai sensi del combinato disposto degli artt. 23 e 37 del D.lgs. n. 33/2013, così come modificato ed 

integrato dal D.Lgs. n. 97/2016; 

24. di pubblicare il presente atto integralmente nel B.U.R.V. ad esclusione degli allegati. 

 

F.to  Avv. Giulia Tambato 
 

 


